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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000077/2021
προς το Συμβούλιο
Άρθρο 136 του Κανονισμού
Dragoş Pîslaru, Maria Walsh, Alicia Homs Ginel, Elena Lizzi, Kim Van Sparrentak, Elżbieta 
Rafalska, Leila Chaibi
εξ ονόματος της Επιτροπής Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

Θέμα: Ενίσχυση της ευρωπαϊκής νεολαίας: απασχόληση και κοινωνική ανάκαμψη μετά την 
πανδημία

Η πανδημία COVID-19 είχε καταστροφικές επιπτώσεις στην εργασιακή και την κοινωνική κατάσταση 
των νέων στην ΕΕ, γεγονός που καθιστά αναγκαία την ανάληψη άμεσης δράσης για την εξασφάλιση 
και τη βελτίωση του μέλλοντος και της ευημερίας τους. Η Πρόεδρος von der Leyen ανακήρυξε το 2022 
Ευρωπαϊκό Έτος Νεολαίας, έτος για την προώθηση του προβληματισμού και την ουσιαστική 
βελτίωση των προοπτικών και των δικαιωμάτων των νέων στην ΕΕ, μέσω της οικονομικής, 
εργασιακής και κοινωνικής τους ανάκαμψης μετά την πανδημία.

1. Με ποιον τρόπο προτίθεται το Συμβούλιο να βοηθήσει τους νέους να λαμβάνουν ποιοτικές 
προσφορές απασχόλησης και δίκαιη αμοιβή για εργασία, πρακτική άσκηση και μαθητεία, και, 
παράλληλα, να διασφαλίσει την πρόσβασή τους σε κοινωνικά δικαιώματα μέσω προγραμμάτων 
όπως οι ενισχυμένες εγγυήσεις για τη νεολαία και το πρόγραμμα ALMA;

2. Με ποιον τρόπο προτίθεται να στηρίξει την ενσωμάτωση του πυλώνα για τη νεολαία στον 
Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με χρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο+ και τις εθνικές επενδύσεις; Πώς θα παρακολουθείται;

3. Ποιες είναι οι φιλοδοξίες του Συμβουλίου όσον αφορά την εργασιακή και την κοινωνική 
ανάκαμψη και την αποκατάσταση της ψυχικής υγείας των νέων; Ποια συγκεκριμένα μέτρα 
λαμβάνει; Πώς ανταποκρίνονται τα εν λόγω μέτρα στις ιδιαίτερες ανάγκες των πιο ευάλωτων 
ομάδων νέων;

4. Με ποιον τρόπο σχεδιάζουν τα κράτη μέλη να επικαιροποιήσουν τα προγράμματα ενίσχυσης των 
εγγυήσεων για τη νεολαία;

5. Με ποιον τρόπο προτίθεται το Συμβούλιο να διασφαλίσει την ίση μεταχείριση των νέων στην 
αγορά εργασίας ως προς τις εργασιακές συνθήκες, συμπεριλαμβανομένων των μισθών;
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